Donnerstag, 23. Okiober 2003

10.30 Uhr

10.45 Unhr

12.00 Uhr

13.00 Uhr

14.00 Uhr

15.15 Uhr

15.45 Uhr

BegriBung und Erdffnung

Prof, Dipl.-Ing. K. H. Stark

Dekan FB 02
Bauingenieurwesen/Stahlbau
Dipl.-Ing. J. Heise, Studiengesell-
schaft flr Stahlanwendungen

Grundlagen des Kranbahnbaus
nach neuen Regeln

Prof. Dr.-Ing. U. Kuhlmann
Universitét Stuttgart

Optimierter Querschnitisentwurf
von Kranbahniragem

Prof. Dr.-Ing. Chr. SeeBelberg
FH MOnchen

Mittagspause

Betrielsfestigkeitsnachweise
nach EC 3

- Hintergrundinformationen
Prof. Dr.-Ing. Q. Bucak

FH Minchen

Kaffeepouse

Uberegungen zum Nachwels
der Gebrauchstauglichkett von

Krankbahnen und Kranbahnunter-

stifzungen

Prof. Dr.-Ing. J. Meister, FH Bochum

17.00 Uhr Konstruktion und Bemessung von
Container-Verlade-Anlagen
N.N. Noell, Crane Systems GmioH,
Warzburg

17.30 Unr Zum Einsaitz von hochfesten
Stdhlen im Bauwesen und
Im Kranbau
Dipl.-Ing. Sonander
S3AB - Oxselesund

18.00 Uhr Dauerfestigkelt von hoch- und
héchstfesten Stdhlen
Prof. Dr.-Ing. J. Ansorge
Prof. Dr.-Ing. P. Dangelmeier
Prof, Dr.-Ing. O. Bucak

18.30 Uhr  Ende des 1. Tages

Unverbindliiches Treffen der
Seminargdste mif den Referenten

Freitag, 24. Oktober 2003

845 Uhr  BegriBung
Prof. Dr.-Ing. Chr. SeeBelberg
Diol.-Ing. J. Helse, Studiengesell-
schaft fir Stahlanwendungen

9.00 Unr Anwendung der neuen eurc-
pdischen Regelwerke Kran und
Kranbahnen, Lastannahmen, Beul-
Berechnungen, ErmOdung und
Rechenbelsplele
Prof, Dr.-Ing. G. Sedlacek,

RWTH Aachen

10.30 Uhr Kaffeepause

11.00 Unr

11.45 Uhr

12.30 Uhr

13.30 Uhr

15.00 Uhr

15.30 Unr

16.30 Uhr

17.156 Uhr

Neue Wege in der Vorauslegung
von prozessorientierten Kran-
anlagen

Dipl.-Ing. Rolf Bressner,

Demag - Cranes & Components
GmbH,

Wetter/Ruhr

Héchstfeste Feinkambaustéhle
im Mokilkranbau

Dr.-Ing. U. Hamme
Liebher-Werke, Eningen

Mittagspause

Ergebnisse des Forschungs-
programms

Kranspeziflsche Ketbfdlle™

FP der Studiengesellschaoft

far Stahlanwendungen e.V.
Dlpl-Ing. J. Helse, Dlsseldorf
Dr.-Ing. Chr. Mller, RWTH Aacher
Dr.-Ing. $. Herlon, Uni Karisruhe
Prof. Dr.-ng. O. Bucak,

FH Minchen

Kaffeepause

Schadensfdlle im Kranbau
Dr. Ing. H. Schobrick, Mdrlenback

~-Goliath™ - Portalkran far
1000 t Lasten (1 = 148,5 m)
Dipl.-Ing. Strahbackh,
MAN Takraff

Ende der Veranstaltung



